
 
 

 

Pag. 1 di 3 
Sede: Edificio LITA – Via F.lli Cervi, 93 – 20054 Segrate (MI) Tel. 02/21717514 - Fax 02/21717558 

e-mail: direzione.ibsbc@cnr.it - PEC: protocollo.ibsbc@pec.cnr.it  - P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 
 
Sede Secondaria di Cefalù Sede Secondaria di Germaneto Sede Secondaria di Lecco 
c/o Fondazione Istituto G.Giglio di Cefalù c/o AOU “Renato Dulbecco” Polo della Ricerca del CNR 
C.da Pietrapollastra-Pisciotto, snc – 90015 Cefalù Via Tommaso Campanella 115 Via Previati, 1/e – 23900 Lecco 
Tel. 0921 920.271 – 612 – Fax 0921 920.510 88100 Catanzaro (CZ) Tel. 0341 2350602 - 02 21717514 
e-mail: cefalu.ibsbc@cnr.it  e-mail: catanzaro.ibsbc@cnr.it  e-mail: lecco.ibsbc@cnr.it  

 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED 
AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, AI 
SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DI FORNITURE ED 
INSTALLAZIONI DI “STRUMENTI SCIENTIFICI”, SUDDIVISA IN 4 LOTTI FUNZIONALI, 
CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA 
BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO, NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2, 
INVESTIMENTO 1.4, POTENZIAMENTO STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI 
"CAMPIONI NAZIONALI DI R&S" SU ALCUNE KEY ENABLING TECHNOLOGIES, 
PROGETTO “NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER - NBFC” - 
CODICE CN_00000033 - CUP B83C22002930006 
 
LOTTO 1: Sistema di imaging confocale - CIG B1171C028A 
LOTTO 2: Sistema costituito da un cell sorter integrato a un citofluorimetro analizzatore - CIG B1171C135D 
LOTTO 3: Modulo SeaHorse per sistema integrato di piattaforma di metabolomica - CIG B1171BF1B7 
LOTTO 4: Sistema di chemical imaging - CIG B1171C2430 
 

 
IL DIRETTORE F.F. 

 
VISTO il provvedimento di Decisione di contrattare prot. n. 0118182 del 09/04/2024, con il quale 
l’Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare del Consiglio Nazionale delle Ricerche, ha disposto 
l’espletamento di una gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento di “Strumenti 
Scientifici”, il cui importo complessivo è pari a 1.565.797,76 oltre IVA, nell’ambito del Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4, Componente 2, Investimento 1.4, “Potenziamento strutture di 
ricerca e creazione di "Campioni Nazionali di R&S" su alcune key enabling technologies, Progetto 
“National Biodiversity Future Center - NBFC” - Codice CN_00000033 - CUP B83C22002930006; 
 
VISTO il provvedimento, prot. n. 0113666 del 04/04/2024, con il quale l’Istituto di Bioimmagini e 
Fisiologia Molecolare del Consiglio Nazionale delle Ricerche, ha nominato il Dott. Davide Di Maria 
quale Responsabile unico del progetto ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici ed il contestuale avvio 
della procedura sopra indicata in modalità telematica tramite la piattaforma ASP di CONSIP; 
 
VISTO il bando di gara n. OJ S 68/2024 del 05/04/2024 sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea 
Serie S e la pubblicità legale della procedura in ambito nazionale sul portale dell’ANAC Pubblicità a 
Valore Legale (PVL); 
 
VISTO l’Art. 108, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all'aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture e all'affidamento dei concorsi di 
progettazione e dei concorsi di idee sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la cui valutazione è demandata ad una 
Commissione giudicatrice appositamente costituita; 

mailto:direzione.ibsbc@cnr.it
mailto:protocollo.ibsbc@pec.cnr.it
mailto:cefalu.ibsbc@cnr.it
mailto:catanzaro.ibsbc@cnr.it
mailto:lecco.ibsbc@cnr.it


 
 

Pag. 2 di 3 
Sede: Edificio LITA – Via F.lli Cervi, 93 – 20054 Segrate (MI) Tel. 02/21717514 - Fax 02/21717558 

e-mail: direzione.ibsbc@cnr.it - PEC: protocollo.ibsbc@pec.cnr.it  - P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 
 
Sede Secondaria di Cefalù Sede Secondaria di Germaneto Sede Secondaria di Lecco 
c/o Fondazione Istituto G.Giglio di Cefalù c/o AOU “Renato Dulbecco” Polo della Ricerca del CNR 
C.da Pietrapollastra-Pisciotto, snc – 90015 Cefalù Via Tommaso Campanella 115 Via Previati, 1/e – 23900 Lecco 
Tel. 0921 920.271 – 612 – Fax 0921 920.510 88100 Catanzaro (CZ) Tel. 0341 2350602 - 02 21717514 
e-mail: cefalu.ibsbc@cnr.it  e-mail: catanzaro.ibsbc@cnr.it  e-mail: lecco.ibsbc@cnr.it  

 
VISTO il provvedimento del Direttore dell’Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, protocollo n. 0177463 del 27/05/2024, di nomina della 
Commissione giudicatrice ex art. 93 del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTI i verbali di gara della Commissione giudicatrice, Verbale n. 1 prot. n. 0180687 del 29/05/2024, 
Verbale n. 2 prot. n. 0187826 del 03/06/2024, Verbale n. 3 prot. 0195080 del 07/06/2024, relativi 
all’apertura, esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti, con i quali la 
Commissione ha decretato la graduatoria definitiva; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 200/2024 del 25 giugno 2024 avente 
come oggetto “Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare (CNR IBFM): proposta di ampliamento 
della missione dell’Istituto e cambio denominazione in Istituto di Bioimmagini e Sistemi Biologici 
Complessi (CNR IBSBC); 
 
VISTO il provvedimento n. 102 del 28/06/2024, protocollo n. 0223940 del 28/06/2024, di modifica 
dell’atto costitutivo dell’Istituto di Bioimmagini e Sistemi Biologici Complessi (IBSBC) con sede a 
Segrate (MI); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 110/2024 del 28/06/2024 con 
cui al Dott. Antonio Cerasa è stato attribuito l’incarico di Direttore f.f. dell’Istituto di Bioimmagini e 
Sistemi Biologici Complessi (IBSBC) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 
01/07/2024 e fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 
 
VISTO l’Atto Istruttorio del Responsabile Unico del Progetto, prot. n. 0327938 del 19/09/2024 
contenente la proposta di aggiudicazione relativa all’affidamento in oggetto; 
 
CONSIDERATO che, nulla essendo da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste 
in essere, si ritiene di procedere, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, all’approvazione 
della proposta di aggiudicazione ritenendola legittima e conforme all’interesse pubblico disponendo 
l’aggiudicazione; 
 
RITENUTO necessario applicare il principio di continuità dell’azione amministrativa; 

 
DISPONE 

 
1) Ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione: 

 
a) relativa al LOTTO 1 - Sistema di imaging confocale - CIG B1171C028A, in favore 

dell’Operatore Economico Leica Microsystems S.r.l., c.f. 09933630155, per un valore 
contrattuale pari all’offerta economica di € 469.500,00 iva esclusa; 
 

b) relativa al LOTTO 2 - Sistema costituito da un cell sorter integrato a un citofluorimetro 
analizzatore - CIG B1171C135D, in favore dell’Operatore Economico Becton Dickinson Italia 

mailto:direzione.ibsbc@cnr.it
mailto:protocollo.ibsbc@pec.cnr.it
mailto:cefalu.ibsbc@cnr.it
mailto:catanzaro.ibsbc@cnr.it
mailto:lecco.ibsbc@cnr.it


 
 

Pag. 3 di 3 
Sede: Edificio LITA – Via F.lli Cervi, 93 – 20054 Segrate (MI) Tel. 02/21717514 - Fax 02/21717558 

e-mail: direzione.ibsbc@cnr.it - PEC: protocollo.ibsbc@pec.cnr.it  - P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 
 
Sede Secondaria di Cefalù Sede Secondaria di Germaneto Sede Secondaria di Lecco 
c/o Fondazione Istituto G.Giglio di Cefalù c/o AOU “Renato Dulbecco” Polo della Ricerca del CNR 
C.da Pietrapollastra-Pisciotto, snc – 90015 Cefalù Via Tommaso Campanella 115 Via Previati, 1/e – 23900 Lecco 
Tel. 0921 920.271 – 612 – Fax 0921 920.510 88100 Catanzaro (CZ) Tel. 0341 2350602 - 02 21717514 
e-mail: cefalu.ibsbc@cnr.it  e-mail: catanzaro.ibsbc@cnr.it  e-mail: lecco.ibsbc@cnr.it  

SpA, c.f. 00803890151, per un valore contrattuale pari all’offerta economica di € 265.000,00 iva 
esclusa; 
 

c) relativa al LOTTO 3 - Modulo SeaHorse per sistema integrato di piattaforma di metabolomica – 
CIG B1171BF1B7, in favore dell’Operatore Economico AHSI SpA, c.f. 02481080964, per un 
valore contrattuale pari all’offerta economica di € 395.831,00 iva esclusa; 
 

d) relativa al LOTTO 4 - Sistema di chemical imaging - CIG B1171C2430, in favore dell’Operatore 
Economico Agilent Technologies Italia SpA, c.f. 12785290151, per un valore contrattuale pari 
all’offerta economica di € 431.000,00 iva esclusa; 

2) Che le stipule dei contratti di cui ai Lotti aggiudicati del presente provvedimento, nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, avvengano sotto condizione risolutiva espressa ai 
fini del rilascio della documentazione antimafia definitiva; 
 

3) La pubblicazione dell’avviso relativo al presente provvedimento secondo le disposizioni di legge, 
ivi incluso il rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 
33/2013. 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023. 
 

Il Direttore f. f. 
Dott. Antonio Cerasa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:direzione.ibsbc@cnr.it
mailto:protocollo.ibsbc@pec.cnr.it
mailto:cefalu.ibsbc@cnr.it
mailto:catanzaro.ibsbc@cnr.it
mailto:lecco.ibsbc@cnr.it

		2024-09-20T18:21:46+0200
	antonio cerasa




